EDITAL nº 001/2016 SECRETARIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIENCIAS SOCIAIS
SELEÇÃO DE BOLSISTA

        A SECRETARIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIENCIAS SOCIAIS (DIURNO) da Universidade Federal de Santa Maria torna público que estão abertas as inscrições para candidatos à seleção de 01 (UM) bolsista para atuar na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais da Universidade Federal de Santa Maria.
1. INSCRIÇÕES:
As  inscrições para a seleção estarão abertas no período de 18 a 25 de janeiro de 2016, e serão via e-mail (ppg.mestrado.ufsm@gmail.com). O (a) aluno (a) candidato (a) deverá enviar junto com a ficha de inscrição (anexo I) o seu comprovante de matrícula e/ou histórico Escolar de um curso de Graduação ou de curso Técnico da UFSM vigente em 2015/2016.
2. VALOR DA BOLSA E CARGA HORÁRIA:
Os bolsistas selecionados farão jus a uma bolsa no valor de R$ 250,00 (Duzentos e Cinquenta Reais) para cumprir uma carga horária total de 15 (quinze) horas semanais, no turno da Tarde.
3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:
- Estar regularmente matriculado em Curso de Graduação ou Técnico da UFSM;
- Dispor de 15 (quinze) horas semanais durante o turno da tarde;
- Possuir conta corrente no Banco do Brasil (não pode ser conta conjunta, de terceiros ou conta poupança).

3.1. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO:

- Ficha de Inscrição (anexo I), Comprovante de matrícula e/ou histórico Escolar impresso pelo portal do aluno;
4. SELEÇÃO:
- Os candidatos serão selecionados mediante entrevista no dia 27 de janeiro de 2016 das 10 às 12 horas na sala 2205 do prédio 74A do Centro de Ciências Sociais e Humanas da UFSM, conforme o agendamento junto à secretaria do Curso do PPGCS.
Santa Maria, 14 de janeiro de 2016.
Ass. Adm. Jane Santos da Silva,
Secretária do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais

Anexo I

Formulário Inscrição

Seleção Bolsista (PRAE) para Secretaria do PPGCS

	Nome do (a) Candidato (a):

	Data de Nascimento:                                                                    CPF:

	Curso do (a) Candidato (a):

	Matricula do (a) Candidato (a):

	Contato do (a) Candidato (a):

Telefone:                                    Cel.:

E-mail:

           Declaro que li e concordo com todos os termos previsto no Edital n. 001/2016 da Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais da Universidade Federal de santa Maria. Comprometo-me com a veracidade das informações prestadas neste formulário.
Santa Maria, ___ de  Janeiro de 2016.

___________________________,

Assinatura do (a) Candidato (a)